From *Tractatus de cometis*, cap. 9.

Item anno domini M° CCC° 82 eram Parisius et tunc circa festum nativitatis beate marie virginis apparuit cometa parvus et lividus quasi in isto loco ubi apparuit cometa huius anni. Et non multum post vix per duos menses rex francie cum maximo exercitu ut dicebatur cum pluribus quam cum centum milibus equis venit in adiutorium comiti Flandrie contra gandavenses in flandria, et venerunt ad preliandum et bellandum. Et dicebatur pro vero quod de utraque parte et maxime de civibus gandavensium occisi fuerunt ultra triginta milia hominum. Rex francie rediit in regnum suum cum duce Britanie qui ista vice iuvit regem francie, et cum toto exercitu suo hostiliter parisiensem civitatem intravit. Et ibi propter seditionem quandam anno '81 inceptam per parisienses cives sedavit per maximam parisiensium civium persecutionem. Ex porta sancti Anthonii fecit rex fieri pulchrum castrum, parisienses cathenas per totam civitatem amovit, omnia arma ab eis abstulit, et sic omnes rebelles non solum parisiensium verum etiam in aliis civitatibus circumvicinis ad obedientiam per gravissimas penas reduxit.

Dux andenagensis patruus regis francie nunc viventis cum inauditis divitiis et maxima gente pro optinendo regnum appulie contra regem Karulum in appulium venit et bono tempore in regno illo mansit, finaliter venit postea inter gentem eius. Et evanuerunt omnes. Et mortuus est comes Subaudie et ipse dux anno domini M° CCC° 84; de mense Septembris mortuus est et multi nobiles viri ibidem peste fame et karistia perierunt et factum est de exercitu isto ac si numquam fuisset excogitatus.

Item anno domini etc. 83 circa festum sancti iacobi venit unus episcopus contra regem francie de anglia cum sex milibus lanceis ad de-

struendum terram regis francie, contra quem rex francie iterum maximum exercitum congregavit. Sed sine prelio cum treugis anglicorum gens in bona pace ad propria remeavit.

Item statim post scilicet anno '85 circa medium ianuarii dominus papa Urbanus sextus quinque cardinales vinculis gravissimis inclusit, postea denutria permanere girando recessit et remansit sine capite romana curia bene decem septimanis quod nesciebatur ubi in mundo papa foret et suos captus secum duxerat cardinales. Finaliter per conductum ianuensem permanere remeando ad ianuam divertebat et ibi per tempus notabile moram traxit.

Item eodem '85 de regno ungarie expellitur rex Sigismundus ita quod vix ungariorum manus evasit. Et incontinenti ungarie de consensu ambarum reginarum, matris videlicet et filie marie uxoris regis Sigismundi antea expulsi, mittunt legationem solempnem ad regem Karolum de pace regem appulium ipsumque in ungariam ducunt et regni ungarie coronam cum magna regali solempnitate prout regibus congruit contulerunt. Et post duos menses vix predictus Karolus rex ungarie per suos emulos et insidiatores fuerat impie per seva sui capitis vulnera crucidatus. Postmodum rex Sigismundus in regem ungarie assumitur, magnus comes ungarie amoto capite moritur, regine ambe capiuntur, et multa in ungaria fuerant in brevi tempore per hunc cometam pertracta.

Item eodem anno '85 magne fame et potentie vir dominus Barnabas capitur et in carceribus moritur, dominus Marchio ferrariensis a popularibus expellitur et virtute Bononiensis postmodum in dominum restituitur.

Item '86 inter ferrariensem dominum et paduanum guerra oritur, ferrariensis dominus similiter victus a suis de verona fugatur, dominus Galgatz mediolanensis in domino succedit et impie verona depredatur. Postmodum dominus Paduanus per eundem dominum mediolanensem capitur et idem in carceribus mortuus est.

Item eodem anno '86, hoc est anno quarto post apparitionem comete in confinibus montium suevie in bello dux Leupoldus dux austrie etiam moritur et multi viri nobiles et strenuissimi suam cum eo vitam virili animo perdidit.

Et anno '88 antiqua lis et guerra inter terre dominos et imperiales suevie civitates iterum innovatur ex quo multa mala secuta fuerunt in suevia ex quibus concluditur exemplariter quod predicti eventus superius notati non solum in primo anno expectantur verum etiam plures anno (*sic*) post eius apparitionem male sue significationes po-

tuerunt evenire. Fluctuans enim mare etiam cessantibus ventis et tempestate sedata non propterea quiescit sed postmodum adhuc tempestatis periculum imminet ac si ventorum flatus in virtute sua maxima permaneret. In medicina enim legitur quia morbis amotis de humano corpore non propterea semper morborum tolluntur accidentia, que propter possibile quod annus presens fiat satis fructuosus ymo possibile est quod res bene procedant ex his sic fierent, tamen de predictis significationibus et effectibus liberti pro annis sequentibus non essemus.

Unde patet quod a tempore apparitionis huiusmodi comete successive per sex annos inclusive quod est satis breve tempus inopinabile eventus magnarum rerum inter homines hostiliter figurant. Omnium illorum post istum cometam ego sum memor, et si in preciso deficio annorum tempore alicui, tamen factum est ita et non multum distant predicti eventus a temporibus prenotatis.

APPENDIX 42

METEOROLOGICAL PHENOMENA PRECEDING THE
COMET OF 1402: LATIN TEXT

From Jacobus Angelus, *Tractatus de cometis*, cap. 7; printed at Memmingen, Bavaria, about 1490.

Istis positis nota tres in aere dispositiones quarum ego sum memor quod non est diu quod una post aliam successit per ambitum nostre terre puta in suevia. Prima fuit anno domini M° CCC° 99 aut in vigilia aut in die conversionis sancti pauli de nocte dum fierent tenebre satis post occasum solis et iam nemo sine lumine vidisset in domibus venit una universalis lux in aere et uniformis more sicut fiunt coruscationes sed diutius mansit ita quod visibilia in posterioribus partibus domorum apparuerunt. Ista lux non fuit ab aliqua stella nec a luna nec a sole nec a reflexione alicuius luminis ut manifestum est sed a flamma quadam cuiusdam uniformis exalationis per totum visibilem orisuntem spere simul ignite et flammam lucidam faciente. Secunda dispositio in aere fuit visa credo anno domini quadragesimo circa autumpnum tunc venit per aerem una flamma longa ad longitudinem lancee habens caput quasi sicut vitulus et tendebat continue strictius usque versus caudam et venit ab occidente versus orientem satis morose transiens per aerem et in pinaculo unius domus evanuit me vidente nec habuit altitudinem unius turris et tales similes ignes in crepusculo vespertino in diversis locis eadem hora per totam sueviam apparuerunt. Tertia dispositio anno preterito scilicet quadringen-

tesimo primo circa aprillem statim in principio venerunt tonitrua et coruscationes duraverunt per omnes menses usque ad finem augusti quod non est aliquis qui fuerit memor de tot et multis tempestatibus terre nascentia frumenta fructus et vineas destruentibus imo quasi qualibet die grandinea tempestat hic vel in convicinis dampna non modica intulit campo et agri. Iste enim dispositiones presentem cometam figurabant et multiplicatas exalationes elevari de terra continue certissime demonstrabant. . . .

APPENDIX 43

GIOVANNI DA FONTANA, METROLOGUM DE PISCE
CANE ET VOLUCRE: INCIPIT, EXPLICIT, AND
CHAPTER OPENINGS

BU 2705, fols. 85r-105v.

fol.

- 85r In nomine domini nostri Yhesu Christi Incipit tractatus de pisce cane et volucre quem doctissimus artium et medicine doctor magister Iohannes Fontana Venetus in adolescentia sua edidit. Incipit prohemium.
Solent ab artificibus et ingeniosis viris dimensiones linearum superficialium et corporum situs et differentie multifarie mensurari motus etiam et tempora metiri. . . .
Capitulum primum in quo de quibusdam principiis narratur. Agemus in hoc nostro opusculo triplici genere motus localis descensus progressu et ascensu. . . .
- 85v Capitulum secundum de formatione horologii inter particulas temporis et motus distinguentis.
Utile primo videtur michi preponere horologicum instrumentum motus et temporis et spatii consequenter discretivum. . . .
- 87r Capitulum tertium de quodam alio temporaneo et mensuratorio instrumento.
Si tamen expeditius habere voluerimus mensuratorium temporale faciliorisque compositionis et ad propositum satis validum. . . .
- 88r Capitulum quartum de motu descensus per aquam et aliis pertinentiis (*sic*).
Consequenter dicam de quibusdam motibus aliquo qualiter necessariis. . . .
- 89r Capitulum quintum de quadam hominis fantasia descendendi sub aqua.

- Ut vir quidam ingeniosus ex antiquis qui dudum precesserunt hanc etatem ymaginatus est sub aqua descendere et fundum eius intueri. . . .
- 92r Capitulum sextum de motu extensivo super planum et aliis huic intentioni pertinentibus.
Alius est motus propositus utilis et hic est de loco ad locum super planum recte procedere. . . .
- 95v Capitulum septimum de motu per aerem et aliis ad hoc accommodatis.
Est tertius nobis motus considerandus quo res ad altum feratur per aerem et hic similiter variis modis fieri contingit. . . .
- 97v Capitulum octavum de inventione proportionum et quantitatum temporum motu(m) et spatiorum.
Volo consequenter docere qualiter cum predictis horologiis habere possimus proportionem duorum temporum vel duorum motuum vel duorum spatiorum. . . .
- 98r Capitulum nonum de pisce qui mensurat aquarum profunditatem.
Nunc ad mensurationem maris procedamus. Formabimus igitur piscem qui super aquas semper nataret. . . .
- 100r Capitulum decimum de volucre que altitudines metiri valebit.
Ad mensurandas altitudines aquilam vel pavonem vel hirundinem vel alterius speciei ex generibus volatilium. . . .
- 102r Capitulum XI^m de cane qui longitudinem plani potest ostendere et aliis instrumentis ad hoc.
Veniamus iam ad animal quod sit planarum superficierum mensurator. . . .
- 103v Capitulum ultimum de modo mensurationis certiori quo predicta animalia mensurant vias suas.
Postremo nolo dimittere rem utilem mensurationibus antedictis ut de profundo plano vel alto super terram per dicta animalia vel instrumenta similia certa quantitas mensure comprehendatur. . . .
- 105v . . . diligunt et honorant. Nunc ultimo finem facio ad laudem dei omnipotentis, Amen.
Explicit metrologum de pisce cane et volucre quod celeberrimus artium ac medicine doctor magister Iohannes Fontana Venetus cum adhuc adolescens esset edidit et notavit.

APPENDIX 44

JOHN CALDERIA, LIBER CANONUM ASTROLOGIAE:
HEADINGS

From S. Marco L. VIII. 72 (Valentinelli, XI, 93), fols. 41r-129r.

Rubric: Incipit liber canonum astrologie ac totius orbis descriptione (*sic*) clarissimi viri ac fisicorum monarce Iohannis calderie veneti ad alfonsium inclitum regem aragonum

Primus liber de totius orbis generali divisione et omnium suarum partium difinitione

Capitulum primum de totius orbis generali divisione

Capitulum ii^m de tere difinitione ipsiusque multiplici divisione

Capitulum iii^m de aqua et sua multiplici divisione

Capitulum iiiii^m de aere suarumque partium divisione

Capitulum v^m de igne ac generali elementorum ordine

Tractatus Secundus de supercelestis sperere divisione tam essentiali quam accidentalii capitulum vi

Capitulum vii de circulis minoribus et generali tere divisione in relatione ad illos circulos

Capitulum viii^m de totius terre divisione suisque habitabilibus et inhabitabilibus partibus

Capitulum viiii de totius terre divisione et que ad habitandum que nientiora loca sint

Capitulum x de occasu et ortu signorum

Capitulum xi de vero ordine planetarum ortu et occasu secundum astrologos

Explicit liber primus

Incipit liber secundus de celi essentiali accidentalique compositione.
Capitulum primum

Capitulum secundum de essentiali accidentalique corporis lune motu atque compositione

Capitulum iii de spera solis suisque partibus essentialibus et accidentalibus

Capitulum iiiii de mercurii et veneris dispositione et sibi deservientium partium compositione

Capitulum v de tribus superioribus planetis marte iove et saturno

Capitulum vi de octava spera et ceterarum sperarum dispositionibus

Capitulum vii de quibusdam planetarum dispositionibus que permulant ipsos a naturali eorum significatione

Capitulum viiii in expositione terminorum et eclipsium

Capitulum viiii de modo quo siderum et planetarum loca primo inventa fuerunt

Explicit liber secundus

Incipit liber tertius introductorius ad iudicia. Capitulum primum

Capitulum secundum de essentiali ac accidentalibus orbis zodiaci divisione

Capitulum tertium de essentialibus signorum dispositionibus

Capitulum iiii de quibusdam accidentalibus proprietatibus signis attributis

Capitulum v de proprietatibus accidentalibus planetarum quia graduum aliqui feminini et aliqui masculini

Capitulum vi de gradibus signorum qui dicuntur lucidi vel tenebrosi (at fol. 82r, col. 2)

Capitulum vi de gradibus signorum qui dicuntur masculini vel feminini et eiusdem fortitudinis (at fol. 83v, col. 1)¹